
Proposta Numero: DET-1787-2022 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Area Gestione Tecnica 

OGGETTO: GT  68  NUOVO  OSPEDALE  SAN  CATALDO  DI  TARANTO.  SERVIZIO  DI
PROGETTAZIONE  PER  LA FORNITURA E  INSTALLAZIONE  DI  ARREDI
SANITARI,  ARREDI  NON  SANITARI  E  SEGNALETICA.  CIG:  68384091A1
Liquidazione competenze professionali per la redazione del progetto delle degenze
ordinarie  –  Lotto  1.

IL DIRIGENTE APICALE

PREMESSO:
- che, con D.G.R. n. 1725 del 07 Agosto 2012, è stata approvata la proposta di realizzazione di n. 5

nuovi Ospedali nell’ambito del Servizio Sanitario Regionale, all’interno dei quali rientra il “nuovo
Ospedale S. Cataldo di Taranto”; 

- che, con atto deliberativo del 03 Agosto 2012, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica
Italiana  n.  266 del  14.11.2012,  il  Comitato  Interministeriale  per  la  Programmazione Economica
(C.I.P.E.) ha finanziato l’opera in argomento approvando la programmazione delle risorse residue del
F.S.C. 2000-2006 e 2007-2013 relative alla Regione Puglia e pari a 1.334,9 milioni di euro;

- che, con D.G.R. n. 2787 del 14.12.2012, la Giunta ha preso atto del suddetto provvedimento del
Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica (C.I.P.E.);

- che,  in  data  13  marzo  2014,  è  stato  sottoscritto  l’Accordo di  Programma Quadro  “Benessere  e
Salute” tra gli altri, dal Ministero della Salute e dalla Regione Puglia mediante il quale sono state
individuate le risorse CIPE pari a € 140.580.496,18 per la realizzazione del nuovo Ospedale “San
Cataldo” di Taranto;

- che, con Delibera di Giunta Regionale n. 652 del 8.4.2014, sono state impegnate per la realizzazione
dell’opera in questione ulteriori risorse regionali pari ad €. 66.919.503,82;

- che, con provvedimento di aggiudicazione di INVITALIA del 28.05.2019:

o  è  stata  approvata,  ai  sensi  dell’articolo  33,  co.  1,  del  Codice  dei  Contratti,  la  proposta  di
aggiudicazione della procedura in parola in favore del RTI costituendo tra DEBAR COSTRUZIONI SPA
(mandataria)  e CONSORZIO STABILE COM SCARL (con CIT SRL, EMC SRL, MAN.IN. SRL, SUD
MONTAGGI  SRL  consorziate  esecutrici),  C.N.  COSTRUZIONI  GENERALI  SPA,  EDIL.CO.  SRL
(mandanti),  ING  ORFEO  MAZZITELLI  SRL,  ICOSER  SERVIZI  INGEGNERIA  INTEGRATA  SRL
(cooptate

o è stato pertanto aggiudicato l’appalto di AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL
NUOVO OSPEDALE “SAN CATALDO” DI TARANTO CIG: 7591010B9C CUP: B57B14000120001 al
RTI costituendo tra DEBAR COSTRUZIONI SPA (mandataria) e CONSORZIO STABILE COM SCARL
(con  CIT  SRL,  EMC  SRL,  MAN.IN.  SRL,  SUD  MONTAGGI  SRL  consorziate  esecutrici),  C.N.
COSTRUZIONI GENERALI SPA, EDIL.CO. SRL (mandanti), ING ORFEO MAZZITELLI SRL, ICOSER
SERVIZI INGEGNERIA INTEGRATA SRL (cooptate), che ha offerto un prezzo pari a € 119.725.961,12 (che
corrisponde  a  un  ribasso  pari  a  24,74700%)  oltre  IVA,  per  un  corrispettivo  contrattuale  pari  a  €
122.398.294,86 al netto di IVA, di cui € 119.725.961,12 per l’esecuzione dei lavori ed € 2.672.333,74 per
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;



- che,  con  provvedimento  del  16.06.2020,  INVITALIA  ha  confermato  il  provvedimento  di
aggiudicazione del 28 maggio 2019, prot. n.0067115, in favore del RTI costituendo DEBAR COSTRUZIONI
SPA; 

- che, con deliberazione del Direttore Generale n. 2106 del 15.10.2020, si è preso atto dell’avvenuta
costituzione della Società Consortile “Ospedale San Cataldo Scarl” in sigla O.S.C. Taranto Scarl con
sede in 70127 Bari – Via Natale Pisicchio n. 20 e avente Partita IVA n. 08476670727 e che sulla base
di quanto previsto nell’atto costitutivo sarà direttamente la società consortile a fatturare i corrispettivi
dell’appalto alla stazione appaltante;

- che i lavori sono stati consegnati in via definitiva in data  22.12.2020.

- che con atto deliberativo n.1710 del 17.12.2018 è stato approvato uno studio di fattibilità per la
fornitura chiavi in mano di apparecchiature elettromedicali, attrezzature e arredi per l’allestimento
del nuovo Ospedale trasmesso alla Regione Puglia;

- che l’Area Gestione Tecnica, alla luce dell’avvio dei lavori,  ha redatto uno studio di fattibilità per
l’allestimento  del  Nuovo  Ospedale  “San  Cataldo”  presentato  nell’incontro  del  12.03.2021  tenutosi  in
videoconferenza alla  presenza del  Gruppo di  Lavoro Regionale  e del  Presidente  della  Regione Puglia
trasmesso a mezzo mail alla Direzione del Dipartimento delle politiche della Salute della Regione Puglia
in data  12.03.2021;

- che si rende necessario avviare, nelle more dell’ammissione a finanziamento e contestualmente alla
realizzazione dell’opera,  le attività di  progettazione per la  fornitura ed installazione di  arredi  sanitari,
arredi non sanitari e segnaletica.

- che tutte le aree interessate dalla fornitura ed installazione di arredi sanitari, arredi non sanitari e
segnaletica necessitano di una puntuale progettazione strettamente connessa alla fornitura ed installazione
degli stessi;

- che, con determina a contrarre della società INVITALIA n. 2084 del 14/10/2016 si è stabilito di
procedere all’aggiudicazione dei servizi di progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento
della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori relativi alla realizzazione del Nuovo Ospedale “San
Cataldo”, mediante procedura di gara indetta ai sensi del combinato disposto degli articoli 157, co. 1,
e 60 del Codice dei Contratti;

- che  in  data  27.11.2017,  è  stato  sottoscritto  il  contratto  Rep.  n.  1011  del  27.11.2017  relativo
all’affidamento  dei  servizi  di  progettazione  esecutiva,  direzione  lavori  e  coordinamento  della
sicurezza  in  fase  di  esecuzione  dei  lavori  relativi  alla  realizzazione  del  Nuovo  Ospedale  “San
Cataldo” in favore dell’operatore “RPA s.r.l. - M.M.AR. CONSULT s.r.l. -  POOLMILANO S.R.L.  -
E.T.S. s.p.a. ENGINEERING AND TECHNICAL SERVICES - MYTHOS CONSORZIO STABILE
- TECHNITAL S.P.A”;

- che, con atto deliberativo n. 387 del 28.02.2022, è stato affidato, ai sensi dell’art 106, comma 12,
del d.lgs. 50/2016, estensione in aumento del contratto Rep. n. 1011 del 27.11.2017 il servizio
per la progettazione della fornitura e installazione di arredi e segnaletica del Nuovo Ospedale San
Cataldo  di  Taranto   in  favore  dell’operatore  “RPA  s.r.l.  -  M.M.AR.  CONSULT  s.r.l.  -
POOLMILANO  S.R.L.   -   E.T.S.  s.p.a.  ENGINEERING  AND  TECHNICAL  SERVICES  -
MYTHOS CONSORZIO STABILE - TECHNITAL S.P.A”, per un importo complessivo pari ad
€ 471.356,41, INARCASSA e IVA compresa;

CONSIDERATO:

- che, la Stazione Appaltante ha suddiviso la progettazione della fornitura e installazione di arredi e
segnaletica del Nuovo Ospedale San Cataldo di Taranto nei seguenti 4 lotti:

LOTTO 1 – Degenze ordinarie;
LOTTO 2 – Completamento aree sanitarie;
LOTTO 3 – Aree comuni ed arredi uffici;
LOTTO 4 – Segnaletica;

- che, l’operatore economico “RPA s.r.l.  -  M.M.AR. CONSULT s.r.l.  -   POOLMILANO S.R.L.  -
E.T.S. s.p.a. ENGINEERING AND TECHNICAL SERVICES - MYTHOS CONSORZIO STABILE
- TECHNITAL S.P.A”,  ha consegnato a mano su supporto informatico, agli atti d’ufficio con nota
prot.  n. 124000 del 14-07-2022 il progetto che riguarda il primo lotto funzionale che prevede la
fornitura e installazione degli arredi relativi alle degenze ordinarie presenti nell’ambito del Nuovo
Ospedale “San Cataldo”;



- che, l’operatore economico “RPA s.r.l.  -  M.M.AR. CONSULT s.r.l.  -   POOLMILANO S.R.L.  -
E.T.S. s.p.a. ENGINEERING AND TECHNICAL SERVICES - MYTHOS CONSORZIO STABILE
-  TECHNITAL S.P.A”,  con  nota  PEC del  12.10.2022 ha  comunicato  la  ripartizione  delle
competenze  tra  i  componenti  dell’RTP limitatamente  alla  fatturazione  di  attività  diverse
dalla Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione, ovvero per le
prestazioni  relative  alla  progettazione  di  opere  civili  ed  impiantistiche  propedeutiche
all’allestimento delle apparecchiature elettromedicali e alla progettazione di arredi sanitari e
non; 

- che,  con  nota  PEC in  data  21.10.2022,  agli  atti  d’ufficio,  l’operatore  economico  “RPA s.r.l.  -
M.M.AR.  CONSULT  s.r.l.  -  POOLMILANO  S.R.L.   -   E.T.S.  s.p.a.  ENGINEERING  AND
TECHNICAL SERVICES - MYTHOS CONSORZIO STABILE - TECHNITAL S.P.A” ha trasmesso
fatture proforma, agli atti d’ufficio, per ciascun operatore costituente il R.T.P, per il riconoscimento
delle spettanze relative al servizio di progettazione per la fornitura e installazione di arredi sanitari,
arredi non sanitari e segnaletica, per un importo di €. 62.740,00, oltre oneri previdenziali e IVA;

RITENUTO di proporre:
- di procedere alla liquidazione ed al pagamento in favore dell’operatore economico “RPA

s.r.l. - M.M.AR. CONSULT s.r.l. -  POOLMILANO S.R.L.  -  E.T.S. s.p.a. ENGINEERING
AND  TECHNICAL SERVICES  -  MYTHOS  CONSORZIO  STABILE  -  TECHNITAL
S.P.A” dell’importo di €. 79.604,51, oneri previdenziali e IVA compresi, previa verifica della
regolarità contributiva dello  stesso,  relativamente alle spettanze dovute per  il  servizio di
progettazione relativo al primo lotto funzionale che prevede la fornitura e installazione degli
arredi  relativi  alle  degenze  ordinarie  presenti  nell’ambito  del  Nuovo  Ospedale  “San
Cataldo”;

- di dare atto che la somma pari ad €. 79.604,51, relativa al servizio di progettazione suddetto,
risulta già registrata nell’ambito dell’impegno assunto con deliberazione del Commissario
Straordinario n. 779 del 20.07.2018, sul conto economico 020.110.0010002 “immobilizzazioni
materiali in corso c/capitale” di questa ASL TA, codice progetto PARFAS GT 68 (UA 2022/904-0) e
trova copertura nel quadro economico dell’intervento finanziato dall’A.P.Q. “Benessere e Salute”
sottoscritto in data 13.03.2014, tra gli altri, dal Ministero della Salute e dalla Regione Puglia, e dalla
DGR n. 652 del 08.04.2014;

Il Collaboratore tecnico Professionale: Ing. Luca Ceccarelli
Il Dirigente S.S. Nuove opere e finanziamenti vincolati: f.to Ing. Tommaso Carrera
Il Direttore Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Paolo Moschettini

DETERMINA

Per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante
e sostanziale:

- DI PROCEDERE alla liquidazione ed al pagamento in favore dell’operatore economico
“RPA s.r.l.  -  M.M.AR.  CONSULT  s.r.l.  -   POOLMILANO  S.R.L.   -   E.T.S.  s.p.a.
ENGINEERING AND TECHNICAL SERVICES - MYTHOS CONSORZIO STABILE -
TECHNITAL S.P.A”  dell’importo  di  €.  79.604,51,  oneri  previdenziali  e  IVA compresi,
previa verifica della regolarità contributiva dello stesso, relativamente alle spettanze dovute
per il servizio di progettazione relativo al primo lotto funzionale che prevede la fornitura e
installazione  degli  arredi  relativi  alle  degenze  ordinarie  presenti  nell’ambito  del  Nuovo
Ospedale “San Cataldo”;

- DI DARE ATTO che la somma pari ad €. 79.604,51, relativa al servizio di progettazione
suddetto,  risulta  già  registrata  nell’ambito  dell’impegno  assunto  con  deliberazione  del
Commissario  Straordinario  n.  779  del  20.07.2018,  sul conto  economico  020.110.0010002
“immobilizzazioni materiali in corso c/capitale” di questa ASL TA, codice progetto PARFAS GT 68
(UA 2022/904-0)  e  trova  copertura  nel  quadro  economico dell’intervento  finanziato  dall’A.P.Q.
“Benessere e Salute” sottoscritto in data 13.03.2014, tra gli altri, dal Ministero della Salute e dalla
Regione Puglia, e dalla DGR n. 652 del 08.04.2014;

- DI DICHIARARE la presente determinazione immediatamente esecutiva.



Il  numero  di  registro  e  la  data  del  presente  provvedimento  nonché  i  soggetti  firmatari  sono  indicati  nel
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


